

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2020	JUN/2020	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020	JAN/2021	FEV/2021	MAR/2021	ABR/2021		
RECEITAS CORRENTES (I)	14.859.669,1	14.497.282,7	19.713.460,0	21.966.643,9	22.779.417,4	20.995.428,9	22.458.700,3	28.987.531,9	22.401.198,5	25.136.204,3	24.824.118,8	26.245.336,3	264.864.992,1	305.609.073,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.518.630,2	1.354.355,2	1.714.826,1	1.646.404,1	1.473.113,8	1.701.186,3	1.674.438,4	2.949.533,9	1.130.434,8	2.864.604,0	1.804.032,1	1.926.691,7	21.758.250,6	23.496.420,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	269.150,1	329.524,8	385.543,4	330.034,8	322.197,5	314.215,6	223.818,7	246.766,7	411.976,1	1.299.182,4	496.397,8	307.004,8	4.935.812,7	5.198.613,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	393.727,9	370.719,9	543.323,8	583.117,4	427.294,9	557.576,6	694.280,0	733.764,2	361.061,7	401.058,3	668.077,5	478.463,7	6.212.465,9	7.238.302,1
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	48.481,3	66.763,8	69.328,3	66.260,2	68.811,6	139.615,0	96.805,0	165.308,2	71.507,6	74.365,6	88.273,5	101.953,8	1.057.473,9	1.160.674,4
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	663.960,7	457.254,2	540.445,5	513.349,2	491.239,2	516.560,4	522.398,9	1.654.675,1	78.542,5	503.008,3	289.742,5	856.063,9	7.087.240,4	7.090.275,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	143.310,2	130.092,5	176.185,1	153.642,5	163.570,6	173.218,7	137.135,8	149.019,7	207.346,9	586.989,4	261.540,8	183.205,5	2.465.257,7	2.808.555,6
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	476.349,6	486.931,2	488.473,8	497.770,2	560.204,9	549.336,1	513.795,2	1.715.027,4	518.921,9	485.685,8	941.908,3	656.970,0	7.891.374,4	11.102.606,3
RECEITA PATRIMONIAL	165.946,2	34.735,6	31.242,0	26.791,4	4.433,1	12.880,7	17.898,3	84.332,2	9.094,7	12.732,5	61.526,0	2.604.045,5	3.065.658,2	18.139.922,6
Rendimentos de Aplicação Financeira	165.758,5	34.547,9	31.054,3	26.603,7	4.245,4	12.693,0	17.710,6	84.144,5	9.094,7	7.486,6	61.338,2	2.603.857,8	3.058.535,2	18.059.148,4
Outras Receitas Patrimoniais	187,7	187,7	187,7	187,7	187,7	187,7	187,7	187,7	0,0	5.245,9	187,8	187,7	7.123,0	80.774,2
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	395.614,4	408.900,9	492.551,0	421.162,4	437.863,1	421.405,3	442.489,6	450.436,2	365.566,3	409.323,2	417.005,7	370.561,8	5.032.879,9	6.692.511,6
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.193.894,7	12.110.158,1	16.861.476,1	19.260.488,1	20.197.857,5	17.876.649,0	19.673.859,7	23.609.174,6	20.155.868,4	21.123.139,1	21.324.145,9	20.491.675,4	224.878.386,6	244.021.254,0
Cota-Parte do FPM	1.856.479,5	1.511.273,9	2.605.281,6	1.654.937,7	1.333.066,9	1.793.769,9	2.377.506,1	3.545.045,3	2.585.624,7	3.389.098,4	2.271.641,4	2.374.829,0	27.298.554,4	28.064.676,6
Cota-Parte do ICMS	3.591.273,0	4.029.897,7	4.244.258,9	4.361.688,3	5.545.670,6	4.972.507,7	6.712.726,6	7.155.600,0	5.867.716,2	4.833.278,6	5.644.238,7	5.594.105,2	62.552.961,5	69.482.929,7
Cota-Parte do IPVA	77.296,2	95.762,1	114.500,9	122.038,6	173.788,9	127.227,9	98.966,6	132.428,5	426.536,7	858.999,0	576.693,6	321.565,3	3.125.804,3	3.458.753,0
Cota-Parte do ITR	0,0	65,5	3.313,8	657,3	2.560,4	74.892,6	6.114,0	11.130,5	556,3	5.256,2	3.251,7	1.208,1	109.006,4	123.978,2
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Transferências da LC 61/1989	100.241,0	104.674,1	114.876,9	124.632,3	168.006,7	184.956,8	179.076,7	253.141,5	162.832,9	156.903,0	165.836,5	187.926,0	1.903.104,4	1.748.759,2
Transferências do FUNDEB	1.601.398,2	1.750.283,6	1.847.486,6	1.930.243,4	2.346.116,9	2.187.592,6	2.946.510,0	3.242.790,5	3.077.298,4	3.137.740,2	3.132.208,8	2.662.650,0	29.862.319,2	26.111.500,0
Outras Transferências Correntes	4.967.206,8	4.618.201,2	7.931.757,4	11.066.290,5	10.628.647,1	8.535.701,5	7.352.959,7	9.269.038,3	8.035.303,2	8.741.863,7	9.530.275,2	9.349.391,8	100.026.636,4	115.029.657,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	109.234,0	102.201,7	124.891,1	114.027,6	105.945,0	433.971,4	136.219,1	179.027,5	221.312,4	240.719,7	275.500,9	195.392,0	2.238.442,4	2.156.358,6
DEDUÇÕES (II)	1.624.578,5	1.643.210,9	1.699.648,8	1.744.343,9	1.935.085,1	2.226.803,3	2.361.378,2	3.438.595,3	1.882.138,0	2.340.570,0	2.250.088,3	2.223.883,1	25.370.323,4	26.561.942,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	499.520,6	494.876,3	494.290,6	491.553,1	490.466,4	489.875,3	486.500,2	1.429.758,3	73.484,7	487.852,1	513.526,4	523.726,9	6.475.430,9	6.415.359,1
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	306.257,0	0,0	0,0	0,0	4.010,9	4.229,5	4.229,5	318.726,9	15.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.125.057,9	1.148.334,6	1.205.358,2	1.252.790,8	1.444.618,7	1.430.671,0	1.874.878,0	2.008.837,0	1.808.653,3	1.848.707,0	1.732.332,4	1.695.926,7	18.576.165,6	20.131.583,5
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	13.235.090,6	12.854.071,8	18.013.811,2	20.222.300,0	20.844.332,3	18.768.625,6	20.097.322,1	25.548.936,6	20.519.060,5	22.795.634,3	22.574.030,5	24.021.453,2	239.494.668,7	279.047.131,3

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 239.494.668,78

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RAMON DIAS GIDALTE
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA